gasto  com  passagem  aérea  no  valor  de  R$1.707,60(Evento  1, 

DOCUMENTACAO3,fls.15) e R$69,90 com almofada de pescoço(Evento 1, 

DOCUMENTACAO3,fls.2), de modo que entende-se pela procedência dos danos 

materiais, devendo a ré restituir à autora valor de R$1.777,50 (um mil setecentos e 

setenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Em relação aos danos morais, analisado carta de advertência do 

trabalho, e atraso de um dia na chegada da autora ao destino final, uma vez que a 

chegada estava prevista para ocorrer dia 25/01/2016, mas somente ocorreu no dia

[...]

no valor de R$4.000,00(quatro mil reais). 

Ante o exposto, com fundamento no artigo 487, I, do Código de 

Processo Civil, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados por ___ em face de 

Gol Linhas Aéreas S.A, para condenar a requerida a restituir os danos materiais à 

autora, no valor de R$1.777,50 (um mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta 

centavos), corrigidos monetariamente a contar do pagamento e juros de mora da 

citação. Ainda, condenar a ré a efetuar o pagamento à autora, a título de indenização 

por danos morais, no valor de R$4.000,00(quatro mil reais), com correção monetária